
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435  73Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

7º TAC Nº 138/2014 – CP 11/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli – CNPJ 03.832.803/0001-
09
Objeto: Reforma e adequação nos setores de imagenologia, CTI 
e bloco cirúrgico para instalação de equipamentos do Hospital 
Ophir Loyola, no município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 03/08/2017 a 30/11/2017
Data da Assinatura: 03/08/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 213985
2º TAC Nº 44/2016 – CP 01/2016

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
B&M Construtora Ltda – CNPJ 04.370.847/0001-19
Objeto: Conclusão do Hospital Materno Infantil, no município de 
Barcarena, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 02/08/2017 a 01/10/2017
Data da Assinatura: 02/08/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 213936
4º TAC Nº 026/2015 – CP 01/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Phaz Construtora Ltda Epp – CNPJ 12.143.487/0001-40
Objeto: Sistema de Esgotamento Sanitário, no município de 
Capitão Poço, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 08/08/2017 a 08/02/2018
Data da Assinatura: 04/08/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 213966

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2017/224782
Licitação nº: 007/2017
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 01/08/2017
Data da Homologação: 01/08/2017
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para construção da Praça da Rotatória, localizada na Estrada da 
Olaria, no vale do Piracanã, no Município de Itaituba/PA.
Empresa vencedora adjudicada: SERCON SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP, CNPJ: 
24.449.291/0001-68, com o valor de R$ 200.781,43 (Duzentos 
mil setecentos e oitenta e um reais e quarenta e três centavos).
Belém/PA, 01 de Agosto de 2017.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 214230

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 448/2017, DE 09 DE 
AGOSTO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/338702, de 08/08/2017
Servidor: Jorge dos Santos Filgueiras/ Jaime Peres de Oliveira

Matrícula: 103349/1-7030/1
Cargo/Função: TGIE – Engenheiro Civil/Motorista
Objetivo: Fiscalizar a obra: Reforma do antigo Hospital São 
Joaquim para a instalação do Hospital Regional Público do Cetés, 
no Município de Capanema, com o veículo da SEDOP
Período(s): 10/08/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Capanema/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CAR

Protocolo: 214020
RESUMO DA PORTARIA Nº 449/2017, DE 09 DE 

AGOSTO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/337943, de 08/08/2017
Servidor: Raimundo Maria Miranda de Almeida / Antonio Pereira 
Costa
Matrícula: 54185514/5 – 57190739/1
Cargo/Função: Coordenador / Motorista
Objetivo: Fiscalização nas obras de Pavimentação Asfáltica – 
Programa Asfalto na cidade / Conduzir o veículo desta SEDOP
Período(s): 10/08 a 11/08/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Vigia e São Caetano de Odivelas/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO DO CARMO

Protocolo: 214021

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 001/2017
CONSOLIDAÇÃO DE CADASTRO E REGULAMENTO 
DO PROCESSO DE HIERARQUIZAÇÃO E SELEÇÃO DE 
CANDIDATOS A BENEFICIÁRIOS DO RESIDENCIAL 
VIVER MELHOR MARITUBA - PROGRAMA MINHA CASA 
MINHA VIDA / FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL 
(PMCMV/FAR)

Art. 1º- A Comissão de Acompanhamento do Processo Seleti-
vo dos Benefi ciários ao Residencial Viver Melhor Marituba, nas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Conjunta nº 
001/2017, publicada no DOE nº 33430, de 03.08.2017, torna 
pública a retifi cação do Edital 001/2017, publicado no DOE nº 
33434,de 09.08.2017, pela necessidade de complementação de 
informações, acrescenta Cronograma de Atividades (previsto no 
Anexo IV do Edital 001/2017) e modifi ca a redação dos seguintes 
itens, permanecendo inalterados os demais.

Art. 5°- [...]

Parágrafo Único- Os candidatos possuirão 15 (quinze) dias para 
recorrer quanto à situação dos seus perfi s, nos termos dos arts. 
31 e seguintes deste Edital.

Art. 9º- [...]

2º - O cadastro dos candidatos para este empreendimento 
regeu-se pelo Decreto nº 7.795/2012 que previa renda bruta 
mensal dos candidatos a benefi ciários do PMCMV/FAR de até R$ 
1.600,00 (mil e seiscentos reais); motivo pelo qual a Portaria 
Interministerial nº 99/2016, que modifi ca a renda para até R$ 
1.800,00 (mil e oitocentos reais), será utilizada apenas para no-
vos empreendimentos e para fi ns de atualização monetária da 
renda dos candidatos já cadastrados.

Art. 29 - É facultado a todo e qualquer cidadão apresentar solici-
tação de impugnação, de forma fundamentada, ao presente Edi-
tal e/ou eventuais complementações e retifi cações, no prazo de 
2 (dois) dias úteis, conforme prazo estabelecido no Cronograma 
contido no Anexo IV deste Edital.

Art. 30 - O pedido de impugnação deverá ser protocolado na 
sede da COHAB/PA, situada à Passagem Gama Malcher nº 361, 
bairro Souza, Belém/PA, no horário de 8h00 às 14h00, com a 
indicação do(s) item(ns) a ser(em) impugnado(s).

Art. 31- É facultado a todos os inscritos na COHAB/PA e na SE-
HAB/PMM interpor recurso, de forma fundamentada, quanto a 
sua situação no processo de seleção, conforme prazo estabe-
lecido no Cronograma contido no Anexo IV deste Edital.

Art. 32 - Os recursos deverão ser protocolados junto às sedes 
da COHAB/PA, situada à Passagem Gama Malcher nº 361, bairro 
Souza, Belém/PA, ou da SEHAB/PMM, situada à Rua Benedito 
Bezerra Falcão, Passagem São Miguel, s/n (em frente ao Colégio 
Padre Romeu), Marituba/PA, no horário de 8h00 às 14h00, a 
depender da situação de cada candidato no processo de seleção, 
conforme Lista Preliminar de Inscritos e Situação no Processo de 
Seleção a ser divulgada conforme cronograma.

4º O resultado da apreciação dos recursos será único e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado, nos sites ofi ciais da COHAB/PA e da 
SEHAB/PMM, além do que será afi xado na sede de ambos os 
órgãos julgadores.

ANEXO IV
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ITEM ATIVIDADE DATA PREVISTA

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BENEFICIÁRIOS

1 Lançamento do Edital 001/2017 – Consolidação 09/ago/17

2 Prazo de impugnação do Edital 001/2017 11 a 14/ago/17

3 Prazo de análise às impugnações do Edital 001/2017 16 a 17/ago/17

4 Resposta às impugnações do Edital 001/2017 18/ago/17

5 Divulgação da Lista Preliminar de Inscritos e Situação no processo de 
seleção 18/ago/17

6 Prazo de recurso para contestação à situação da Lista de Inscritos 21/ago a 04/set/17

7 Período de análise dos recursos interpostos em relação à Lista de Inscritos 05/set a 04/out/17

8 Divulgação da Lista Defi nitiva de Inscritos e Situação no processo de 
seleção 11/out/17

Marituba, 9 de agosto de 2017.

ANTÔNIO CARLOS CORRÊA PINTO DE OLIVEIRA
Secretário Executivo

ANA MARIA GONÇALVES DA CUNHA
Presidente da Comissão

Protocolo: 214160

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 213 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/212791, de 
18/05/2017.
 R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora AMARILIS ARAGAO DIAS, Identidade 
Funcional nº 5930445/ 1, ocupante do cargo de Gerente, lotada 
na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, para responder 
pelo cargo de Coordenador, GEP-DAS 011.4, no período de 
03/07/2017 a 01/08/2017, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo durante o impedimento da titular ROSENILDA FERREIRA 
DE FREITAS Identidade Funcional nº 5900558/ 1, que se 
encontra em gozo de férias, conforme Portaria nº 142/2017, de 
02.06.2017, publicada no DOE nº 33.388, de 05.06.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 09 de agosto de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 214344


